



天地科技股份有限公司
2003年第一季度报告



§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 本公司季度财务报告未经审计。

1.3 公司董事长李延江先生、总经理吴德政先生、财务总监宋家兴先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	天地科技
股票代码	600582
上市交易所	上海证券交易所
注册地址	北京市朝阳区将台路2号爱都大厦
办公地址	北京市朝阳区和平里青年沟路5号天地大厦
邮政编码	100013
国际互联网网址	www.tdtec.com
电子信箱	tdtec@tdtec.com

	董事会秘书	证券事务代表
姓名	岳秀平	闵勇
联系地址	北京市朝阳区和平里青年沟路5号天地大厦	北京市朝阳区和平里青年沟路5号天地大厦
联系电话	010-84262803	010-84262852
传真	010-84262838	010-84262838
电子信箱	yuexp@tdtec.com	miny@tdtec.com

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	529,017,156.09	526,929,675.37	0.40



股东权益（不含少数股东权益）	439,108,931.43	436,314,003.61	0.64
每股净资产	5.85	5.82	0.52
调整后的每股净资产	5.83	5.80	0.52
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	-18,988,556.33	-18,988,556.33	
每股收益	0.037	0.037	
净资产收益率	0.64%	0.64%	
扣除非经常性损益后的净资产收益率	0.67%	0.67%	
非经常性损益项目		金额	
营业外收支净额		-127,899.97	
合计		-127,899.97	

2.2.2 利润表

利润表

单位名称：天地科技股份有限公司

单位：人民币元

项 目	行数	合并数	母公司数
		2003年1-3月	2003年1-3月
一、主营业务收入	1	51,376,856.90	40,573,803.98
减：主营业务成本	4	32,913,004.48	25,858,431.97
主营业务税金及附加	5	555,015.92	462,054.18
二、主营业务利润	10	17,908,836.50	14,253,317.83



加： 其它业务利润	11	67,495.91	67,495.91
营业费用	13	4,319,806.50	3,964,988.71
管理费用	14	10,938,178.59	8,032,765.93
财务费用	15	-395,395.46	-412,316.38
三、 营业利润		3,113,742.78	2,735,375.48
加：投资收益	19	-80,088.84	187,452.31
补贴收入	22	0.00	0.00
营业外收入	23	0.00	0.00
减：营业外支出	25	127,899.97	127,899.97
四、 利润总额	27	2,905,753.97	2,794,927.82
减：所得税	28	243,372.60	0.00
少数股东收益		-132,546.45	0.00
五、 净利润	30	2,794,927.82	2,794,927.82

2.3 报告期末股东总人数

公司报告期末股东总数为：15084 户

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

本报告期内公司的主营业务持续稳定发展，实现主营业务收入 5138 万元，比上年同期增长 34.33%。由于公司正处于成长期，全国主要地区陆续建立营销网点，前期投入较多，因此，本报告期实现净利润 279 万元，与上年同期基本持平。本报告期公司签订合同额稳定增长，累计签订各类经营合同 9148 万元，比上年同期增长 104.34%。由于公司经营收入增加等因素的影响，导致应收账款增加，致使本报告期经营活动现金流量为 -1899 万元。

报告期内公司主营业务范围、行业及地区构成、主营业务构成没有发生重大变化，主要产品的市场占有率保持稳定。



3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
矿山自动化、机械化装备	27,496,058.83	18,498,319.85	32.72
洁净煤	6,780,715.63	4,426,038.57	34.73
矿井生产技术服务与经营	6,734,157.73	2,870,841.46	57.37
地下特殊工程施工	10,365,924.71	7,117,804.60	31.33
其中：关联交易	0	0	0

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

项目	金额（元）		占利润总额的比例（%）		
	2003年1季度	2002年1季度	2003年1季度	2002年1季度	增减
利润总额	2,905,753.97	2,825,984.94			
主营业务利润	17,908,836.5	15,851,494.62	616.32	560.92	9.88
其他业务利润	67,495.91	9,384.82	2.32	0.33	603.03
期间费用	14,862,589.63	12,788,175.39	511.49	452.52	13.03
投资收益	-80,088.84	-232,986.15	-2.76	-8.24	-66.50
补贴收入	0	0	0	0	0
营业外收支净额	-127,899.97	-13,732.96	-4.40	-0.49	797.96

报告期主营业务利润与利润总额的比例较前一报告期增加主要是主营业务收入增幅较大。



报告期期间费用与利润总额的比例较前一报告期增加主要是由于公司在全国主要地区建立营销网点，前期投入较多。

报告期其他业务利润与利润总额的比例较前一报告期增加主要是人员培训、复印收入增加较快。

报告期投资收益与利润总额的比例较前一报告期降低主要是公司控股子公司陕西天秦煤炭运销公司亏损减少。

报告期营业外收支净额与利润总额的比例较前一报告期大幅增加主要是堤防保安费的支出。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司 2002 年年度股东大会同意用资本公积转增股本，每 10 股转增 3 股，并授权董事会执行。该决议实施后，公司的总股本将由目前的 7500 万股增至 9750 万股，并将对公司的每股收益、每股净资产产生一定的影响。（决议公告见 2003 年 3 月 29 日《中国证券报》）

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.3.1 税项

公司在北京市新技术产业开发试验区登记注册为高新技术企业，按规定可以享受高新技术企业税收政策。自 2000 年 3 月 1 日至 2002 年 12 月 31 日止免征企业所得税，自 2003 年 1 月 1 日至 2005 年 12 月 31 日止企业所得税税率为 7.5%，此政策预计对公司本年度利润影响额为 130 万元左右。目前，公司正在办理相关税收审批手续。



天地金草田（北京）科技有限公司在北京市新技术产业开发试验区登记注册为高新技术企业，按规定可以享受高新技术企业税收政策。自2003年1月1日至2005年12月31日止免征企业所得税。目前，公司正在办理相关税收审批手续。

3.3.2 合并范围

2002年11月29日，天地科技股份有限公司与北京中煤矿山工程有限公司、范世平（自然人）、周海涛（自然人）共同投资设立了天地金草田（北京）科技有限公司；本公司投资255万元，占注册资本的51%。根据财政部《关于合并报表合并范围请示的复函》（财会二字(96)2号）文件的规定，自2003年1月1日起纳入合并会计报表范围。

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的

警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

天地科技股份有限公司

2003年4月21日

资产负债表

单位名称：天地科技股份有限公司

单位：人民币元

资 产	行次	合并数		母公司数	
		2003年3月31日	2002年12月31日	2003年3月31日	2002年12月31日
流动资产：					
货币资金	1	132,455,327.89	147,572,752.69	122,779,693.58	139,379,219.34
短期投资	2	98,929,465.92	98,929,465.92	98,929,465.92	98,929,465.92
应收票据	3	11,804,944.48	19,166,444.48	11,304,944.48	16,866,444.48
应收股利	4				
应收利息	5	79,952.46	79,952.46	79,952.46	79,952.46
应收帐款	6	91,040,229.95	77,206,994.88	79,596,183.56	67,117,291.26
其他应收款	7	9,258,321.50	7,638,095.73	4,133,407.30	6,555,201.47
预付账款	8	34,639,584.04	28,405,174.64	31,730,079.49	27,930,231.94
应收补贴款	9				
存货	10	50,630,381.17	46,564,403.91	45,232,248.27	44,103,126.24
待摊费用	11	501,984.03	155,978.79	501,984.03	155,978.79
一年内到期的长期债权投资	21				
其它流动资产	24				
流动资产合计	31	429,340,191.44	425,719,263.50	394,287,959.09	401,116,911.90
长期投资：					
长期股权投资	32	46,044,180.19	50,174,269.03	68,646,219.13	68,458,766.82
长期债权投资	34				
长期投资合计	38	46,044,180.19	50,174,269.03	68,646,219.13	68,458,766.82
拨付所属资金					
固定资产：					
固定资产原价	39	89,781,305.31	87,456,999.31	64,398,630.43	63,138,225.43
减：累计折价	40	37,825,894.32	36,542,148.02	26,296,872.06	25,309,648.44
固定资产净值	41	51,955,410.99	50,914,851.29	38,101,758.37	37,828,576.99
减：固定资产减值准备	42	1,746,406.98	1,746,406.98	1,444,335.75	1,444,335.75
固定资产净额	43	50,209,004.01	49,168,444.31	36,657,422.62	36,384,241.24
工程物资	44				
在建工程	45	2,200,694.42	1,583,976.99	2,200,694.42	1,583,976.99
固定资产清理	46	602,705.49			
固定资产合计	50	53,012,403.92	50,752,421.30	38,858,117.04	37,968,218.23
无形资产及其它资产：					
无形资产	51				
长期待摊费用	52	620,380.54	283,721.54	620,380.54	283,721.54
其它长期资产	53				
无形资产及其它资产合计	60	620,380.54	283,721.54	620,380.54	283,721.54
递延税款：					
递延税款借项	61				
资产总计	67	529,017,156.09	526,929,675.37	502,412,675.80	507,827,618.49

单位负责人：

会计工作负责人：

会计机构负责人：

资产负债表(续)

单位名称：天地科技股份有限公司

单位:人民币元

负债和股东权益	行次	合并数		母公司数	
		2003年3月31日	2002年12月31日	2003年3月31日	2002年12月31日
流动负债：					
短期借款	68	4,000,000.00			
应付票据	69				
应付帐款	70	41,108,169.27	46,654,000.95	35,258,749.72	39,046,733.37
预收帐款	71	21,190,046.49	18,289,305.75	17,408,195.13	16,924,711.19
应付工资	72	-403,060.47	514,580.00	-467,860.47	449,780.00
应付福利费	73	6,380,824.14	6,486,339.19	3,674,674.65	3,931,297.82
应付股利	74				
应交税金	75	1,669,372.75	4,040,276.00	1,782,775.26	2,882,534.33
其它应交款	80	93,054.89	170,094.04	89,928.68	161,561.65
其它应付款	81	1,918,756.09	2,687,750.42	2,286,267.95	5,919,777.51
预提费用	82	823,026.90	513,000.00	536,538.80	513,000.00
预计负债	83				
一年内到期的长期负债	86				
其它流动负债	90				
流动负债合计	100	76,780,190.06	79,355,346.35	60,569,269.72	69,829,395.87
长期负债：					
长期借款	101				
应付债券	102				
长期应付款	103				
专项应付款	106	2,734,474.65	1,684,219.01	2,734,474.65	1,684,219.01
上级拨入资金	107				
其它长期负债	108				
长期负债合计	110	2,734,474.65	1,684,219.01	2,734,474.65	1,684,219.01
递延税项：					
递延税款贷项	111				
负债合计	114	79,514,664.71	81,039,565.36	63,303,744.37	71,513,614.88
少数股东权益		10,393,559.95	9,576,106.40		
股东权益：					
股本	115	75,000,000.00	75,000,000.00	75,000,000.00	75,000,000.00
减：已归还投资	116				
股本净额	117	75,000,000.00	75,000,000.00	75,000,000.00	75,000,000.00
资本公积	118	289,619,798.71	289,619,798.71	289,619,798.71	289,619,798.71
盈余公积	119	14,401,738.93	14,401,738.93	14,401,738.93	14,401,738.93
其中：法定公益金	120	4,800,579.64	4,800,579.64	4,800,579.64	4,800,579.64
未分配利润	121	60,087,393.79	57,292,465.97	60,087,393.79	57,292,465.97
股东权益合计	122	439,108,931.43	436,314,003.61	439,108,931.43	436,314,003.61
负债和股东权益总计	135	529,017,156.09	526,929,675.37	502,412,675.80	507,827,618.49

单位负责人：

会计工作负责人：

会计机构负责人：

利润及利润分配表

单位名称：天地科技股份有限公司

单位：人民币元

项 目	行数	合并数	母公司数
		2003年1-3月	2003年1-3月
一、主营业务收入	1	51,376,856.90	40,573,803.98
减：主营业务成本	4	32,913,004.48	25,858,431.97
主营业务税金及附加	5	555,015.92	462,054.18
二、主营业务利润	10	17,908,836.50	14,253,317.83
加：其它业务利润	11	67,495.91	67,495.91
减：营业费用	13	4,319,806.50	3,964,988.71
管理费用	14	10,938,178.59	8,032,765.93
财务费用	15	-395,395.46	-412,316.38
三、营业利润		3,113,742.78	2,735,375.48
加：投资收益	19	-80,088.84	187,452.31
补贴收入	22	0.00	0.00
营业外收入	23	0.00	0.00
减：营业外支出	25	127,899.97	127,899.97
四、利润总额	27	2,905,753.97	2,794,927.82
减：所得税	28	243,372.60	0.00
少数股东收益		-132,546.45	0.00
五、净利润	30	2,794,927.82	2,794,927.82
加：年初未分配利润	31	57,292,465.97	57,292,465.97
盈余公积转入	32		
六、可供分配的利润	33	60,087,393.79	60,087,393.79
减：提取法定盈余公积	34		
提取法定公益金	35		
七、可供股东分配的利润	36	60,087,393.79	60,087,393.79
减：应付优先股股利	37		
提取任意盈余公积	38		
应付普通股股利	39		
按评估净资产折股的未分配利润	40		
八、未分配利润	41	60,087,393.79	60,087,393.79

单位负责人：

会计工作负责人：

会计机构负责人：

现金流量表

单位名称：天地科技股份有限公司

单位：人民币元

项 目	行数	合并数	母公司数
		2003年1-3月	2003年1-3月
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	1	47,385,139.21	34,257,318.67
收到的税费返还	3	0.00	0.00
收到的其他与经营活动有关的现金	8	3,650,940.09	3,106,013.59
现金流入小计	9	51,036,079.30	37,363,332.26
购买商品、接受劳务支付的现金	10	41,162,683.71	26,516,832.13
支付给职工以及为职工支付的现金	12	13,047,332.21	10,840,798.27
支付各项税费	13	5,340,814.48	3,664,831.07
支付的其它与经营活动有关现金	18	10,473,805.23	9,671,324.14
现金流出小计	20	70,024,635.63	50,693,785.61
经营活动产生的现金流量净额	21	-18,988,556.33	-13,330,453.35
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资所收到的现金	22	0.00	0.00
取得投资收益所收到的现金	23	0.00	0.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收到的现金净额	25	0.00	0.00
收到的其他与投资有关的现金	28	0.00	0.00
现金流入小计	29	0.00	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	30	5,472,826.01	3,611,510.95
投资所支付的现金	31	0.00	0.00
支付的其他与投资活动有关的现金	35	0.00	0.00
现金流出小计	36	5,472,826.01	3,611,510.95
投资活动产生的现金流量净额	37	-5,472,826.01	-3,611,510.95
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资所收到的现金	38	5,001,519.00	0.00
借款所收到的现金	40	4,000,000.00	0.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	43	342,438.54	342,438.54
现金流入小计	44	9,343,957.54	342,438.54
偿还债务所支付的现金	45	0.00	0.00
分配股利或利润或偿付利息所支付的现金	46	0.00	0.00
支付的其他与筹资活动有关的现金	52	0.00	0.00
现金流出小计	53	0.00	0.00
筹资活动产生的现金流量净额	54	9,343,957.54	342,438.54
四、汇率变动对现金的影响额	55	0.00	0.00
五、现金及现金等价物净增加额	56	-15,117,424.80	-16,599,525.76

单位负责人：

会计工作负责人：

会计机构负责人：

现金流量表（续）

单位名称：天地科技股份有限公司

项 目	行数	合并数	母公司数
		2003年1-3月	2003年1-3月
补充资料：			
1. 将净利润调节为经营活动的现金流量：			
净利润	57	2,794,927.82	2,794,927.82
加：少数股东收益	58	-132,546.45	0.00
计提的资产减值准备	59	0.00	0.00
固定资产折旧	60	1,500,656.66	1,009,425.41
无形资产摊销	61	0.00	0.00
长期待摊费用摊销	62	0.00	0.00
待摊费用的减少(减：增加)	63	-346,005.24	-346,005.24
预提费用的增加(减：减少)	64	310,026.90	23,538.80
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)	65	0.00	0.00
固定资产报废损失	66	5,798.21	5,798.21
财务费用	67	-335,231.55	-342,438.54
投资损失(减：收益)	68	80,088.84	-187,452.31
递延税款贷款(减：借项)	69	0.00	0.00
存货的减少(减：增加)	70	-4,065,977.26	-1,129,122.03
经营性应收项目的减少(减：增加)	71	-14,731,080.72	-11,609,512.71
经营性应付项目的增加(减：减少)	72	-3,734,448.75	-3,243,573.96
其他	73	-334,764.79	-306,038.80
经营活动产生的现金流量净额	74	-18,988,556.33	-13,330,453.35
2. 不涉及现金收支的筹资和投资活动	75		
债务转为资本	76		
一年内到期的可转换公司债券	77		
融资租赁固定资产	78		
3. 现金及现金等价物净增加情况：			
现金的期末余额	79	132,455,327.89	122,779,693.58
减：现金的期初余额	80	147,572,752.69	139,379,219.34
加：现金等价物的期末余额	81	0.00	0.00
减：现金等价物的期初余额	82	0.00	0.00
现金及现金等价物净增加额	83	-15,117,424.80	-16,599,525.76

单位负责人：

会计工作负责人：

会计机构负责人：